
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 июня 2019 года № 263 

Об утверждении Перечня видов экономической 

деятельности, осуществляемых предприятиями пищевой 

и перерабатывающей промышленности (кроме 

производства подакцизной группы товаров), 

перерабатывающими отечественное 

сельскохозяйственное сырье, производящими уплату 

НДС с уменьшением на 80 процентов 

В соответствии со статьей 276 Налогового кодекса Кыргызской Республики 

Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень видов экономической деятельности, 

осуществляемых предприятиями пищевой и перерабатывающей 

промышленности (кроме производства подакцизной группы товаров), 

перерабатывающими отечественное сельскохозяйственное сырье, 

производящими уплату НДС с уменьшением на 80 процентов, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 

239 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 

517; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах 

по реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 

239 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 

517" от 30 сентября 2010 года № 222; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской 

Республики "О мерах по реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 

239 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 

517" от 18 ноября 2010 года № 278; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 



реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 

239 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 

517" от 26 января 2012 года № 57; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "О мерах по 

реализации пункта 8 части 1 статьи 212 и части 5 статьи 

239 Налогового кодекса Кыргызской Республики" от 12 августа 2009 года № 

517" от 25 сентября 2012 года № 630; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Перечня предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности, 

осуществляющих промышленную переработку сельскохозяйственной 

продукции, подлежащих освобождению от уплаты налога на прибыль" от 25 

января 2013 года № 37; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Перечня видов экономической деятельности, осуществляемых предприятиями 

пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме производства 

подакцизной группы товаров), перерабатывающими отечественное 

сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога на добавленную 

стоимость" от 3 мая 2013 года № 226; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Перечня видов экономической деятельности, осуществляемых 

предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме 

производства подакцизной группы товаров), перерабатывающими 

отечественное сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога 

на добавленную стоимость сроком на 6 лет" от 3 мая 2013 года № 226" от 12 мая 

2015 года № 284; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнения и изменений в постановление Правительства Кыргызской 

Республики "Об утверждении Перечня предприятий пищевой и 

перерабатывающей промышленности, осуществляющих промышленную 

переработку сельскохозяйственной продукции, подлежащих освобождению от 

уплаты налога на прибыль сроком на три года" от 25 января 2013 года № 37" от 

13 июня 2013 года № 346; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Перечня предприятий пищевой и перерабатывающей 

промышленности, осуществляющих промышленную переработку 

сельскохозяйственной продукции, подлежащих освобождению от уплаты налога 

на прибыль сроком на три года" от 25 января 2013 года № 37" от 23 апреля 2015 

года № 239; 

- пункты 1, 3 и 4 постановления Правительства Кыргызской Республики "О 

внесении дополнения в постановление Правительства Кыргызской Республики 



"О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 

Кыргызской Республики" от 11 апреля 2016 года № 190; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Перечня видов экономической деятельности, осуществляемых 

предприятиями пищевой и перерабатывающей промышленности (кроме 

производства подакцизной группы товаров), перерабатывающими 

отечественное сельскохозяйственное сырье, которые освобождаются от налога 

на добавленную стоимость" от 3 мая 2013 года № 226" от 23 декабря 2016 года 

№ 697. 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменения и дополнений в некоторые решения Правительства Кыргызской 

Республики" от 5 октября 2017 года № 646; 

- постановление Правительства Кыргызской Республики "О внесении 

изменения в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении Перечня предприятий пищевой и перерабатывающей 

промышленности, осуществляющих промышленную переработку 

сельскохозяйственной продукции, подлежащих освобождению от уплаты налога 

на прибыль" от 25 января 2013 года № 37" от 19 апреля 2018 года № 216. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней 

со дня официального опубликования и применяется с 24 сентября 2018 года. 

  

Премьер-министр 

Кыргызской 

Республики 

  

М.Абылгазиев 

  

    Приложение 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов экономической деятельности, осуществляемых 

предприятиями пищевой и перерабатывающей 

промышленности (кроме производства подакцизной 

группы товаров), перерабатывающими отечественное 

сельскохозяйственное сырье, производящими уплату 

НДС с уменьшением на 80 процентов 

№ Код 

ГКЭД 

Наименование вида экономической деятельности 

1 10.13.1 Производство соленых, в рассоле, сушеных или копченых мяса, 

мяса птицы и пищевых субпродуктов 



2 10.13.9 Производство колбасных и прочих изделий из мяса, мясных 

субпродуктов или крови животных 

3 10.31.0 Переработка и консервирование картофеля 

4 10.32.0 Производство фруктовых и овощных соков 

5 10.39.0 Прочие способы переработки и консервирования фруктов и 

овощей 

6 10.41.1 Производство нерафинированных (неочищенных) растительных 

и животных масел и жиров 

7 10.41.9 Производство рафинированных (очищенных) растительных и 

животных масел и жиров 

8 10.42.0 Производство маргарина и смешанных пищевых жиров 

9 10.51.1 Производство жидкого молока и сливок 

10 10.51.9 Производство сыров и прочих молочных и кисломолочных 

продуктов 

11 10.52.0 Производство мороженого 

12 10.61.2 Производство муки из зерновых (кроме риса), овощных культур 

и орехов 

13 10.61.9 Производство круп, гранул и хлопьев для завтрака и прочих 

аналогичных продуктов 

14 10.62.0 Производство крахмалов и продуктов, содержащих крахмал 

15 10.81.0 Производство сахара 

16 10.84.0 Производство пряностей и приправ 

17 10.86.0 Производство гомогенизированных (детского питания) и 

диетических продуктов 

18 10.89.2 Производство дрожжей 

19 10.91.0 Производство готовых кормов для животных, содержащихся на 

фермах 

20 10.92.0 Производство готовых кормов для домашних животных 

(питомцев) 

21 11.07.2 Производства национальных напитков (максым, чалап, жарма, 

бозо) 

22 13.10.1 Подготовка и прядение хлопковых волокон 

23 13.10.2 Подготовка и прядение шерстяных волокон 

24 13.20.1 Производство хлопчатобумажных тканей 

25 13.20.2 Производство шерстяных тканей 

26 13.20.3 Производство шелковых тканей 

27 13.20.9 Производство прочих тканей 



28 13.91.0 Производство трикотажного полотна машинного или ручного 

вязания 

29 13.93.0 Производство ковров и ковровых изделий 

30 15.11.1 Выделка и окраска меховых шкур (меха) 

31 15.11.9 Дубление и выделка прочих шкур и кож; производство 

натуральной и композиционной кожи 

  

 


